[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2021 года  №50
г. Юрьевец

О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 30.01.2017 №97 «О подтверждении статуса особо охраняемой природной территории Юрьевецкого муниципального района –
острова на р. Волга «Асафовы горы»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

Совет Юрьевецкого муниципального района решил:

1. Внести изменения в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 30.01.2017 №97 «О подтверждении статуса особо охраняемой природной территории Юрьевецкого муниципального района – острова на р. Волга «Асафовы горы».
1.1. Раздел 6 Приложения №2 изложить в следующей редакции:

«6. Режим охраны, посещения и использования ООПТ

6.1. В границах ООПТ запрещаются:
- все виды рубок, кроме выборочных санитарных рубок;
- геолого-разведочные работы и добыча полезных ископаемых;
- устройство бытовых и промышленных свалок;
- разведение и поддержание костров;
- отвод земли под новые виды пользования;
[bookmark: _GoBack]- в течение всего года охота на пернатую дичь и другие виды животного мира, промышленное рыболовство в радиусе 1,5 км. вокруг островов;
- выпас скота;
- выгуливание собак;
- применение ядохимикатов и минеральных удобрений;
- реконструкция зеленых насаждений без проекта, разработанного в установленном законом порядке;
- мойка автотранспорта;
- строительство объектов капитального строительства в границах ООПТ;
- любые другие формы хозяйственной деятельности, не предусмотренные настоящим Положением.
6.2. В границах ООПТ разрешается:
- проведение научно-исследовательских работ в области охраны и рационального использования животного и растительного мира, ландшафтной архитектуры, рекреации;
- организованная подкормка птиц с целью сохранения популяции;
- устройство специально отведенных мест для сбора мусора;
- создание малых форм ландшафтного дизайна для улучшения эстетического и рекреационного потенциала ООПТ;
- осуществление иных видов деятельности, не приводящих к необратимым изменениям природного ландшафта ООПТ.
6.3. На территории, предназначенной для рекреационного использования дополнительно разрешаются:
- возведение временных построек и осуществление их благоустройства;
- возведение временных физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-технических сооружений;
- проведение мероприятий по благоустройству, озеленению ООПТ при обязательном выполнении мероприятий по санитарному обустройству.
6.4. Посещение особо охраняемой природной территории физическими лицами осуществляется на бесплатной основе, без ограничений.».

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с ч. 10 ст. 8 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района http://www.yurevets.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Юрьевецкого
муниципального района                                                            С.В. Жубаркин

Председатель Совета
Юрьевецкого муниципального района                                    И.Л. Щелканова

image1.jpeg